irá aumentar a concorrência por recursos do Fundo Constitucional de Financiamento do Norte 

(FNO), sem, contudo, ampliar tais montantes. Os atuais beneficiários do FNO teriam a concorrência 

na busca de recursos de mais 141 (cento e oitenta e um) municípios do Estado de Mato Grosso e 

181 (cento e oitenta e um) municípios de parte do Estado do Maranhão. 

Dado o exposto, somos pela não implicação do Projeto de Lei nº 7.434, de 2017, 

em aumento de despesa ou diminuição de receita pública, não cabendo, portanto, 

manifestação sobre sua compatibilidade ou adequação orçamentária e financeira;